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Tilskud Vand 

J.nr. 2025 - 8379 

Ref. LOPET 

Den 8. juni 2026 

 

 

Til organisationer, myndigheder m.fl., 

jf. vedlagte oversigt 

   

  

 

Høring af udkast til bekendtgørelse om kriterier for vurdering af 
kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering samt 
udkast til bekendtgørelse om nationalt tilskud til kommunale 
projekter vedrørende vandløbsrestaurering og vejledning til 
samme.  
 
 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø sender hermed følgende i 

offentlig høring: 

• Udkast til bekendtgørelse om kriterier for vurdering af kommunale 

projekter vedrørende vandløbsrestaurering 

• Udkast til bekendtgørelse om nationalt tilskud til kommunale projekter 

vedrørende vandløbsrestaurering 

• Udkast til screeningafgørelse for miljøvurdering vedr. bekendtgørelse om 

national tilskudsordning til kommunale projekter vedrørende 

vandløbsrestaurering 

• Udkast til Vejledning om nationalt tilskud til kommunale projekter 

vedrørende vandløbsrestaurering  

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø skal venligst anmode om at 

modtage eventuelle høringssvar senest mandag den 6. juli 2026 kl. 23:59. 

 

Høringssvar bedes sendt til vandprojekter@sgav.dk eller via brev til Lerchesgade 

35, 5000 Odense C, med angivelse af sagsnummer: 2025-8379.  

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. 

 

Baggrunden for materialet i høringen er tilskudsordningerne til kommunale 

projekter vedrørende vandløbsrestaurering, som har til formål at bidrage til 

genopretning af gydepladser og passager for fisk og at forbedre forholdene for flora 

og fauna i øvrigt, for at sikre det fastlagte miljømål i konkrete vandområder.  

 

Bekendtgørelse om nationalt tilskud til kommunale projekter vedrørende 

vandløbsrestaurering udgør det retlige grundlag for den nationale tilskuds- 

ordning, som omfatter mindre vandløb op til 2 meters bredde. Bekendtgørelse om 

kriterier for vurdering af kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering 
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udgør det retlige grundlag for den EU-medfinansierede vandløbsordning 

(EHFAF), som omfatter vandløb over 2 meters bredde. 

 

Vejledningen om nationalt tilskud til kommunale projekter vedrørende 

vandløbsrestaurering beskriver og uddyber formålet med ordningen, hvad der kan 

søges tilskud til, hvordan der søges samt betingelserne for at få tilskud.  

Vejledningen om tilskud til vandløbsrestaurering – EHFAF udgives af Styrelsen 

for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og indgår derfor ikke i denne høring.  

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har gennemført en 

screeningsafgørelse vedr. bekendtgørelse om nationalt tilskud til kommunale 

projekter vedrørende vandløbsrestaurering efter reglerne i miljøvurderingsloven.  

 

De mest markante ændringer i bekendtgørelserne og vejledningen er følgende:  

 

• ”Strækningsbaseret indsatsbehøv”, som er fastlagt i VP3-II, og som 

efterfølgende defineres i MiljøGIS vil være omfattet af tilskuds- 

ordningerne.  

• De nye indsatser ”Etablering af dobbeltprofil” og ”Etablering af miniådale” 

vil ikke være omfattet af vandløbsordningerne. 

• Ved træplantning på vandløbsbrinker fastsættes kriterie om at minimum 

80 % af træerne skal være rødel. 

• I den nationale vandløbsordning gøres det muligt for egen regning og 

risiko at påbegynde projektet forud for ansøgningstidspunktet. Projektet 

må dog ikke være afsluttet inden ansøgning.  

• I forbindelse med anmodning om udbetaling ændres krav til 

dokumentation fra at følge størrelsen på tilsagn til at følge størrelse på 

beløbet, som anmodes udbetalt. 

 

Udkast til ovenstående materiale vedr. tilskud til vandløbsrestaurering er sendt i 

høring hos de parter, der fremgår af vedlagte høringsliste og vil desuden være i 

offentlig høring på høringsportalen.  

 

Det er endnu uafklaret, hvornår den næste ansøgningsrunde for EHFAF-

vandløbsordning vil åbne. Den næste ansøgningsrunden for den nationale 

vandløbsrestaurering forventes at åbne i september. 

 

Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes til: Lotte Rosenkilde, lopet@sgav.dk 

eller Sophie Balzer Andersen, soban@sgav.dk . 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
 
Lotte Rosenkilde Petersen 
 
Tilskud - Vand& Natur 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 
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